П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 06 июля 2018 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала октября 2017 года ФИО2, находясь в гаражной стоянке № блока № ГСК № в г. Трехгорный Челябинской области, достоверно зная о том, что вещество растительного происхождения каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, решил путем его измельчения приобрести наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), без цели сбыта, для его дальнейшего личного употребления. В этот же день, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), из приобретенного им в сентябре 2017 года на косогоре вблизи дома № 135 по ул. Карла-Маркса в г. Юрюзань Катав-Ивановского района Челябинской области наркотического средства - каннабис (марихуана) неустановленной массы, хранящейся в гаражной стоянке № блока № ГСК № в г. Трехгорный Челябинской области, путем отделения смолы из частей растения конопля, при механическом измельчении каннабиса (марихуаны) руками и просеивания через сито до порошкообразного вида и дальнейшего прессования, получил и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,62 гр., то есть в значительном размере. Затем наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,62 гр. ФИО2 переложил в полимерный прозрачный пакет с пазовой застежкой, который спрятал в гаражной стоянке № блока № ГСК № в г. Трехгорный Челябинской области, где незаконно хранил его до 19.04.2018.

19.04.2018 в утреннее время ФИО2 взял наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,62 гр., то есть в значительном размере, находящееся в полимерном прозрачном пакете с пазовой застежкой из места хранения в гаражной стоянке № блока № ГСК № в г. Трехгорный Челябинской области, поместил в карман одетых не нем брюк, после чего направился в сторону своего дома по месту регистрации, то есть по адресу: 

<

адрес>, при этом незаконно хранил при себе вышеуказанное наркотическое средство до момента задержания сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» напротив здания № 14 по ул. Строителей в г. Трехгорный Челябинской области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области и ходе проведения личного досмотра у него обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,62 гр., то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2

Судья считает, что обвинение ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере обоснованно, и его действия образует состав данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, к административной ответственности в сфере нарушений общественного порядка не привлекался, на учетах нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, учитывая его материальное положение и возможность получения заработка, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи, и назначает наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) руб.

Разъяснить ФИО2, что штраф подлежит уплате в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: упаковочный пакет №, внутри которого находится бумажный конверт бежевого цвета с полимерным прозрачным пакетом наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 2,52 гр., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный по Челябинской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий